
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/02/2020 
Edição nº 13 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................ 2 

CMAS ................................................................................................................................... 3 

ATO DO  LEGISLATIVO .......................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/02/2020 
Edição nº 13 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Decreto nº 10/2020 
 
SÚMULA: Define no calendário fiscal as datas de vencimentos do IPTU - Imposto 
Predial e Territorial Urbano e demais taxas para o exercício de 2020: 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do oeste, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando o disposto no Artigo 28 da Lei Complementar nº 48/2019 (Código 
Tributário Municipal); 

 
RESOLVE e DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam fixadas as datas de vencimentos abaixo relacionadas para 

pagamento do IPTU e demais taxas, em cumprimento ao Artigo 28 do Código Tributário Municipal (Lei 
Complementar n° 48 de 19/12/2019), para o exercício de 2020: 
 

1ª Parcela ou cota única -  05/05/2020; 
2ª Parcela - 05/06/2020; 
3ª Parcela - 06/07/2020; 
4ª Parcela - 05/08/2020; 
5ª Parcela - 08/09/2020; 
6ª Parcela - 05/10/2020; 
7ª Parcela - 05/11/2020; 
8ª Parcela - 07/12/2020; 
9ª Parcela - 05/01/2021. 

 
Parágrafo Único - O contribuinte que optar pelo pagamento integral em cota única 

do IPTU, até a data de vencimento deste, gozará de desconto no percentual de 30% (trinta por cento) no 
imposto, conforme inciso I, § 1º do artigo 28 da Lei Complementar nº 48/2019. 

 
Art. 3º - Ficam revogados os Decretos nº 119/2017 e nº 04/2020 e seus respectivos 

anexos. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, afixe-se. 

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 31 de Janeiro de 2020. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito do Município de Formosa do Oeste 

 

Decreto nº 11/2020 
 
SÚMULA: Define no calendário fiscal as datas de vencimentos da Taxa de Licença 
e Localização e Licença Sanitária para o exercício de 2020: 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do oeste, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando o disposto no Parágrafo único do Artigo 81 e ao caput do Artigo 117, 
ambos da Lei Complementar nº 48/2019 (Código Tributário Municipal); 

 
RESOLVE e DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam fixadas as datas de vencimentos abaixo relacionadas para 

pagamento da Taxa de Licença e Localização e Licença Sanitária, em cumprimento ao Parágrafo único do 
Artigo 81 e ao caput do Artigo 117 do Código Tributário Municipal (Lei Complementar n° 48 de 19/12/2019), 
para o exercício de 2020: 
 

Taxa de Licença e Localização - 31/03/2020; 
 
Taxa de Licença Sanitária - 31/03/2020. 

 
Parágrafo Único - O contribuinte que optar pelo pagamento da Taxa de Licença e 

Localização em duas parcelas, conforme caput do artigo 81 da Lei Complementar nº 48/2019 deverá solicitar 
as mesmas diretamente na Divisão de Tributação e Posturas Públicas, sendo o vencimento da primeira 
parcela no dia 31 de março e da segunda parcela no dia 30 de abril do corrente exercício.  

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, afixe-se. 

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 31 de Janeiro de 2020. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito do Município de Formosa do Oeste 

 

                                                            DECRETO Nº 09/2020 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2020 e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 927/2019, 

de 26 de novembro de 2019: 

D E C R E T A: 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 24.947,93(vinte e 

quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2020, assim especificados: 

0300- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

0303- Fundo Municipal de Saúde    

10.302.1300.2.054- Manutenção do Consórcio CONSAMU   

35- Fundo Municipal de Saúde Cascavel  

3035-  3.3.71.70.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público R$     24.947,93 

Total R$     24.947,93 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

0303- Fundo Municipal de Saúde    

10.302.1300.2.054- Manutenção do Consórcio CONSAMU   

35- Fundo Municipal de Saúde Cascavel  

2208-  3.1.71.70.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público R$     24.947,93 

Total R$     24.947,93 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 31 de janeiro de 2020. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

DECRETOS 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/02/2020 
Edição nº 13 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CMAS 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/02/2020 
Edição nº 13 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DO  LEGISLATIVO 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/02/2020 
Edição nº 13 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-02-01T15:23:35-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1




